关于做好《中国石油炼油化工可推广应用技术汇编（2013）》编制工作的通知

各有关单位科技管理部门：
2009年科技管理部在全公司范围内组织开展《中国石油炼油化工可推广应用技术汇编》（以下简称《汇编》）的研究编制工作，总结了集团公司炼油化工技术的现状，强化了炼油化工技术的载体化、有形化和价值化，对优化公司炼油化工资源配置，引导公司炼油化工技术发展具有重要的指导意义。
近三年来，炼油化工科技工作集中力量开展了重大科技攻关，技术创新能力大幅度提升，取得了一大批高水平的特色技术和创新成果。为全面、深入、系统地梳理和总结公司炼油化工领域已有的可推广应用技术，推动成熟技术的共享和推广应用，更好地发挥出公司炼油化工科技的整体优势，支撑和引领公司炼油化工业务又好又快的发展，经研究，决定组织开展《中国石油炼油化工可推广应用技术汇编（2013）》的研究编制工作。现将有关事宜和具体要求通知如下：
一、《汇编》编制单位范围：
中国石油天然气集团（股份）公司直属研究院所、炼化企业、工程设计和建设公司以及石油高校等。

二、《汇编》可推广应用技术应符合以下条件：
1、由中国石油天然气集团（股份）公司及所属单位投资开发形成的技术；
2、技术应先进、成熟、可靠、适用，已成功进行了工业化应用，具备商业化推广应用条件；
3、技术权属明确，无法律争议，推荐单位应是技术所有者或共同所有者，且具备较强的技术售后服务能力；
4、技术应具有较好的经济和社会效益，有较广阔的推广应用前景，年增经济效益或降低成本200万元以上。
三、任务分工及要求：
1、请各单位全面系统地梳理总结和凝练集成本单位在炼油化工领域已有的可推广应用技术，经严格筛选和论证审查，按要求认真填写《中国石油炼油化工可推广应用技术汇总表》（见附件1）和《中国石油炼油化工可推广应用技术推荐表》（见附件2），补充与更新技术名单可参考但不限于《中国石油炼油化工可推广应用技术补充技术参考目录（2013）》（见附件3）。经单位主管科技工作领导审定签字，加盖单位公章后正式推荐上报，上报材料一式两份，电子版通过邮件报送。
2、科技管理部将组织有关单位对各单位上报的材料进行初步审查和汇总编辑，完成《汇编》（讨论稿）。
3、科技管理部将会同公司总部有关部门和专业公司，共同组织专家对各单位推荐入选《汇编》(讨论稿)的技术进行遴选、论证和评审，最后编制完成《汇编》。
4、公司将对进入《汇编》的技术给予推广优惠政策，鼓励所属单位优先、有偿使用，并将其中重大的关键技术优先列入《集团公司鼓励优先采购自主创新重要产品目录》和《集团公司限制和禁止引进的技术目录》等，并在公司装置新建和改扩建等工程项目的可研报告中予以优先考虑。

四、上报截止日期：2013年5月20日。

五、联系方式：
联系人：科技管理部项目管理二处 于建宁
       中国石油经济技术研究院  刘雨虹
电话：010-59986081  010-62065048
Email：yjn@cnpc.com.cn lyh459@cnpc.com.cn
寄送地址：北京西城区六铺炕大街6号 石油经济技术研究院石油科技研究所，刘雨虹（收）
邮编：100724

附件1：中国石油炼油化工可推广应用技术汇总表

附件2：中国石油炼油化工可推广应用技术推荐表
附件3：中国石油炼油化工可推广应用技术补充技术参考目录（2013）
二〇一三年三月二十七日

PAGE
- 3 -